
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 07/05/2024

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE E CONDUZIONE CON ONERE DI TERZO RESPONSABILE DEGLI 
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA ED INVERNALE, DI VENTILAZIONE, E DI 
PRODUZIONE DI ACQUA CALDA, IDRICO-SANITARIO, SISTEMA FOGNARIO E 
ASSISTENZA TECNICA MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 59 DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA DURATA DI TRE 
ANNI"– COMUNE DI SALA BOLOGNESE.DETERMINA PROROGA.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 146 DEL 07/05/2024

OGGETTO:
PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  GESTIONE,
MANUTENZIONE E CONDUZIONE CON ONERE DI  TERZO RESPONSABILE DEGLI IMPIANTI  DI
CLIMATIZZAZIONE ESTIVA ED INVERNALE,  DI  VENTILAZIONE,  E  DI  PRODUZIONE DI  ACQUA
CALDA,  IDRICO-SANITARIO,  SISTEMA  FOGNARIO  E  ASSISTENZA  TECNICA  MEDIANTE
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 59 DEL D.LGS.
N.  36/2023  DELLA  DURATA  DI  TRE  ANNI"–  COMUNE  DI  SALA  BOLOGNESE.DETERMINA
PROROGA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE- CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamate
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 15 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Documento unico di
programmazione (DUP) 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (Art. 170, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000);
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 3 del 14/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026”;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 4 del 14/03/2024, avente ad oggetto “Approvazione bilancio
di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 13 del  08/04/2024, avente ad oggetto l’approvazione del
“PEG/Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 – parte finanziaria. Affidamento delle risorse ai responsabili
di servizio”

Richiamati altresì 
- il decreto 03/2024 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servizio Gare Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Terre d’Acqua;
- la convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Sala
Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione Terre d’Acqua, con la
quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione delle procedure di
gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;
Visto
- con determinazione del Direttore IV Area Tecnica, n. 129 del 27/03/2024, il Comune di Sala Bolognese
ha  disposto  di  procedere  con  l'affidamento  in  appalto  del  servizio  così  come  identificato  in  oggetto
mediante una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs 36/2023, in modalità telematica, con aggiudicazione
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  108  del  D.Lgs.
36/2023  -  delegandone  la  gestione  della  gara  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre
d’acqua

- la determinazione nr. 110 del 10/04/2024 del Responsabile della CUC Unione Terred’acqua, con cui è
stata indetta la procedura aperta, ai sensi del D.Lgs 36/2023, in modalità telematica, con aggiudicazione
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  108  del  D.Lgs.
36/2023 , con cui sono stati approvati altresì i relativi allegati (CIG:B14E3553B1);

Preso atto
-della richiesta di proroga pervenuta in via formale da diversi operatori economici interessati alla procedura
di gara motivata da una disposizione di tempo ridotto (complessivamente solo 15 giorni lavorativi utili) per
poter esaminare i dati e le informazioni ed elaborare adeguata Relazione tecnica, che, vista la dimensione
e complessità dell’appalto, richiede una approfondita analisi;
- Il periodo compreso tra la data di inizio e di fine presentazione offerte comprende le festività del 25 Aprile
e del 1°Maggio con conseguente difficoltà nel contattare e reperire offerte dai fornitori;

Richiamati 

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202

1



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 146 DEL 07/05/2024

il principio comunitario della più ampia partecipazione degli operatori economici presenti sul mercato alle
procedure  di  evidenza  pubblica,  nonché  i  principi  di  trasparenza  e  buon  andamento  della  Pubblica
Amministrazione;

Ritenuto opportuno 
- disporre la proroga del suddetto termine, nel giorno 24/05/2024, ore 12:00,
a. la posticipazione della prima seduta, inizialmente prevista in data 16/05/2024, dalle ore 09:00, la quale
si terrà nel giorno: 27/05/2024, dalle ore 09:00;
b. l’aggiornamento del termine di presentazione dei quesiti  tramite la funzione “Richiesta Quesiti” della
Piattaforma Sater, inizialmente stabilito nel giorno 06/05/2024, ore 12:00, il quale è ristabilito nel giorno:
15/05/2024, ore 12:00;
- mantenere invariate le disposizioni adottate con la determinazione di indizione summenzionata;
- confermare le eventuali offerte a tutt’oggi pervenute;
c. disporre la proroga del sopralluogo, inizialmente stabilito nel giorno 29/04/2024, il quale è ristabilito nel
giorno: 14/05/2024.

Dato atto altresì:
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
 
Visti infine:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto concerne le parti dello stesso attualmente in vigore;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai
sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri
atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni
consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale
Comune sede dell’Unione);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Dato atto che:
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile del Servizio Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, Dott. Ciro Serafino Fatone, attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267,
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto da parte del Responsabile
del Servizio competente; 

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202

2



                                                                  DETERMINAZIONE NR. 146 DEL 07/05/2024

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa di: 

1. disporre la proroga del termine per la presentazione delle offerte;

2. stabilire che il nuovo termine per la presentazione delle offerte è il giorno 24/05/2024, ore 12:00;

3. disporre, altresì, la posticipazione della prima seduta, la quale si terrà nel giorno: 27/05/2024, dalle ore
09:00;

4.  disporre,  altresì,  l’aggiornamento  del  termine  per  la  presentazione  dei  quesiti  tramite  la  funzione
“Richiesta Quesiti” della Piattaforma Sater, ristabilito nel giorno: 15/05/2024, ore 12:00;

4. Si comunica che il termine previsto per il sopralluogo punto 10 del disciplinare di gara con scadenza il
giorno 29/04/2024 viene prorogato con scadenza il 14/05/2024.

5. mantenere invariate le disposizioni adottate con la determinazione di indizione n. 110 del 10/04/2024
della Centrale Unica di Committenza Unione Terred’acqua;

6. confermare altresì il CIG precedentemente acquisito: B14E3553B1;

7. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

8. procedere alla pubblicazione dei summenzionati elaborati sul profilo del committente, nella sezione
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti", per una durata di  15 (quindici)  giorni
come da Linee Guida Anac n. 4 punto 5.1.4, ultimo periodo (Cit. "La durata della pubblicazione è stabilita
in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici  giorni, salva la
riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni")  oltre che
sulla  piattaforma  telematica  SATER della  Regione  Emilia  Romagna all'indirizzo
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti;

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE E
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

      Dott. Ciro Serafino FATONE
(documento sottoscritto con firma digitale in base all’art. 20 del CAD

– D.Lgs. n. 82/2005)

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

  Centralino 051-6812701 –   051-825024 –   PEC  unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202

3


		2024-05-07T10:52:07+0200
	Ciro Serafino Fatone




